24: De re commodata. In commodata vero, tam caute et tam studiose debet adhiberi diligentia ab eo, cui accomodata est, ut numquam ab alio suo pare, qui sapientior esset eo, melius posset custodiri. Quam si adhibuerit et maiore vi vel casu fortuito, id est qui provideri non potest, rem sibi commodatam amiserit, emendare non cogitur, nisi omnem custodiam repromiserit, id est quocumque modo amitteret, restitueret.

Sotto il nome di *custodia levis*, la *diligentia quam suis* del depositario viene qui elevata a concetto dogmatico generale in contrapposizione alla *custodia mediocris*, cioè alla *diligentia* del *bonus paterfamilias* e a quella *gravis*, l'*exactissima diligentia* delle Istituzioni giustiniane. Se davvero l'opera è anteriore alla rinascita bolognese, essa attesta che già in quest'epoca la *'lex quod Nerva'* era stata oggetto di un'ampia riflessione dottrinale che ne aveva esteso e generalizzato la portata ben oltre il dettato giustiniano.

14

Più rispettoso della tradizione e del modello giustiniano è senz'altro il *Brachilogus iuris civilis*, esposizione sistematica del diritto secondo lo schema delle *Institutiones*¹⁷. Ma nel titolo III.6 *'de deposito'*, ove tratta della responsabilità del depositario per dolo e *culpa lata*, anch'esso rivela l'ampia riflessione dottrinale sviluppatasi, già in età preirneriana, intorno alla *'lex quod Nerva'* e alla *diligentia quam suis* del depositario: specifica, infatti, che è *lata culpa* anche custodire le cose depositate con minor accuratezza delle proprie e, per converso, definisce *securus*, per qualunque causa la cosa sia perita o deteriorata, il depositario che *huiusmodi custodiam in deposito adhibuit*:

III.6: De deposito. 1 Depositum vero est quod datur custodiendum gratuito. 2. In hoc autem contractu quia nulla utilitas depositarii, sed solummodo onus versatur, non nisi dolum et latam culpam prestare depositori vel eius heredi compellitur: lata culpa etiam esse videtur, si minus rem depositam sua propria custodierit; qui vero huiusmodi custodiam in deposito adhibuit, quocumque modo res amissa vel deteriorata fuerit, securus erit.

17 «Corpus Legum sive Brachylogus iuris civilis», ed. E. Böcking, Berolini, 1829. Cfr. Cortese, *Le grandi linee*, cit., p. 249 s.

3. D. 16.3.32 nella Glossa

Se la *diligentia quam suis* del depositario ci appare in veste di regola generale già prima del pieno affermarsi della scuola di Bologna, è soltanto con questa che la '*lex quod Nerva*' diviene il centro di un ampio reticolato di richiami, riferimenti e citazioni di passi paralleli, che le conferiscono un ruolo centrale nel nuovo sistema della responsabilità contrattuale. 15